città o per uso della Patria, overo per altri luoghi , che havessero par

ticolar privilegio dalli consiglii nostri con le licentie del luogotenente

di essa Patria. Nelle quali bollete debba dechiarir particolarmente il

nome del conduttor et del mercadante, il numero delli mazzi, la sorte

et qualità de ferri et a chi sono indricciati , tenendo sopra un libro

copia particolar et distinta di dette bollete ; sopra'l qual libro debba

etiam tener nota et conto di quella quantità di ferro , che fusse discargato

nelle terre di Venzon o di Gemona, essendo obligati quelli che riceve

rano essi ferri in detti luochi inviando in termine di anno uno al più

per alcuno delli luoghi detti sopra, dove fussero indricciati doppo chè

lo harrano condutto o ricevuto . Et quelli che fra ditto termine non

torano le bollete, debba esso scrivan , imediate passato esso termine de

anno uno, denunciarli al luogotenente , el quale debba immediate pro

ceder contra li ditti ricevitori con pena de ducati doi per ogni mier de

ferro , che non serò stato levato con le bollete ut supra. La mità della

qual pena sia di esso scrivan o di altro che fosse denontiator ; et

mancando il scrivan de dar la denontia incorri in doppia pena della

sopraditta .

5º . Chè quelli , che leverano li ferri da Venzono Gemona per

Venezia debbano dar idonea piezaria in detto luoco de condurli in

questa città ; et li conduttori --- tolte che baverano le bollete per Venetia,

le quali li siano fatte per esso scrivan de Venzon sopra li quadri bollati

dell ' officio nostro della ferraria iuxta la parte dal 1535 -- siano tenuti

di venire per la via dritta che vien a Portogruaro, et se sarano trovati
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non haver tolte esse bollette overo caminar fuori della ditta strada

ordinaria con ferramenta di sorte alcuna , incorrino li mercadanti in

pena di perdere la robba et di esser banditi per anni doi di tutti i

luoghi del Dominio nostro fra Menzo et Quarner ; et li carradori di

perder li carri et animali et star confinati al remo in galia per mese

disdotto et tutte esse robbe et animali siano divisi per mità fra l'ac

cusator et quel rezimento over officio che farà l'essecutione , della qual

pena non possi esser fatto don o remission alcuna.

6 ' . Quelli veramente , che anderano iuxta’l presente ordine a Porto

Gruaro siano tenuti di presentarsi insieme colli ferri, che condurano

con dette bollete , al scrivan in detto luoco deputato , il quale nel car